

BÁO CÁO**Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”¹**

Thực hiện Công văn số 956-CV/TU, ngày 20/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX)” và Công văn số 4421-CV/TWĐTN-BTG, ngày 12/3/2020 của ban Bí thư Trung ương Đoàn “về việc báo cáo kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chỉ đạo, quán triệt, triển khai, tuyên truyền về Chỉ thị số 49-CT/TW; Công văn số 107-CV/TU, ngày 11/5/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh tổ chức thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW về “xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Thông báo kết luận số 26-TB/TW, ngày 9/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Kết quả: Đoàn cấp tỉnh tổ chức **04** hội nghị quán triệt cho **720** cán bộ Đoàn; Đoàn cấp huyện tổ chức **68** hội nghị quán triệt cho **5.750** các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành; Các cơ sở Đoàn thông qua Hội nghị Ban Chấp hành, sinh hoạt chi đoàn thường kỳ, chương trình phát thanh thanh niên, sinh hoạt CLB...: triển khai, tuyên truyền cho hơn **107.500 lượt** đoàn viên, thanh niên.

Thực hiện Kế hoạch số 106 – KH/TU, ngày 20/5/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 109, ngày 27 tháng 10 năm 2005 về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

Song song đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 17/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 30/7/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020; Quyết định số 3366/QĐ-UBND ngày

¹ Sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW

29/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020.

Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 49 gắn với việc triển khai thực hiện cuộc vận động “xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về các vấn đề liên quan đến phòng chống bạo lực gia đình, chia sẻ những kinh nghiệm trong xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc; chính sách pháp luật liên quan đến công tác xây dựng gia đình như Luật hôn nhân và gia đình; Luật Trẻ em; Pháp lệnh dân số, Luật Bình đẳng giới...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh niên và cộng đồng về công tác xây dựng gia đình.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận phụ trách tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình. Theo đó, hàng năm tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức đa dạng các hoạt động cấp tỉnh nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 như: Tổ chức tuyên dương 46 gia đình trẻ tiêu biểu; cuộc thi viết, thiết kế video với chủ đề “xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” với 124 sản phẩm dự thi; tổ chức họp mặt gia đình cán bộ Đoàn; nói chuyện chuyên đề về hạnh phúc gia đình; ... Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và xã hội tổ chức Hội thảo, Hội thi về phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới. Kết quả đã tổ chức được 72 hoạt động, thu hút hơn 13.500 cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia.

Tổ chức 780 diễn đàn tuyên truyền “tuổi trẻ sống đẹp, sống có ích”, phòng chống tội phạm mua bán phụ nữ và trẻ em, phòng chống mại dâm và xâm hại trẻ em... thu hút trên 163.000 đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tăng cường công tác chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương đơn vị tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền địa phương, đơn vị tổ chức 352 hội thi, hội diễn, diễn đàn, họp mặt về công tác xây dựng gia đình, lồng ghép tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh thu hút hơn 22.700 đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội tiếp tục duy trì hoạt động của 21 câu lạc bộ tiền hôn nhân, 16 câu lạc bộ gia đình trẻ, 20 câu lạc bộ thanh niên với pháp luật với nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho nam, nữ thanh niên ở độ tuổi kết hôn, trước khi kết hôn được trang bị kiến thức cơ bản về hôn nhân, gia đình, về trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình.

Tình trạng bạo lực trong gia đình trẻ xu hướng giảm, tuy nhiên tình trạng ly hôn trong gia đình trẻ tăng do nhiều nguyên nhân như: Yêu vội, cưới vội; không

biết giữ lửa hạnh phúc gia đình, do vấn đề tài chính... Do đó các cấp bộ Đoàn cũng xác định nhiệm vụ trọng tâm trong công tác xây dựng gia đình của ngành mình là tập trung tuyên truyền, thực hiện tốt cuộc vận động “xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; đẩy mạnh các hoạt động giáo dục đời sống gia đình thông qua các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Hội; phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương, đơn vị tuyên truyền, vận động xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân, gia đình; tổ chức các chuyên đề nói chuyện về kỹ năng ứng xử trong gia đình cử thành viên tham gia các tổ hòa giải ở cơ sở vận động gia đình trẻ giải quyết các mâu thuẫn trong cuộc sống gia đình, hàn gắn hôn nhân; cử 142 đồng chí tham gia Hội thẩm nhân dân các cấp xử các vụ ly hôn, bảo vệ quyền phụ nữ, thanh niên, trẻ em... Kết quả đã tổ chức 1.020 hoạt động thu hút trên 72.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn luôn động viên cán bộ Đoàn các cấp phải luôn gương mẫu trong xây dựng hạnh phúc gia đình mình, không sinh con thứ 3 để vận động mọi người cùng thực hiện.

Tích cực thực hiện việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho thiếu nhi, nhất là các em có hoàn cảnh đặc biệt thông qua các hoạt động như: Trao học bổng “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Tây Ninh” với số tiền trên 17 tỷ đồng, 100% cơ sở Đoàn đều nhận đỡ đầu cho các em có hoàn cảnh khó khăn, hoạt động tiếp sức đến trường, tổ chức sân chơi cho thiếu nhi... góp phần giải quyết những khó khăn, thách thức trong công tác gia đình.

2. Công tác phối hợp phát triển kinh tế hộ gia đình

Đoàn Thanh niên các cấp đẩy mạnh các hoạt động phát huy thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội góp phần phát triển kinh tế hộ gia đình, vươn lên làm giàu chính đáng, kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo do thanh niên làm chủ hộ, đến nay toàn tỉnh chỉ còn 65 hộ cận nghèo, 20 hộ nghèo do thanh niên làm chủ hộ.

Nhiều hoạt động được triển khai hiệu quả như: các cấp bộ Đoàn phát động nhiều phong trào giúp thanh niên nghèo vượt khó, vươn lên làm giàu chính đáng như: hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; giới thiệu các mô hình thanh niên sản xuất kinh doanh hiệu quả; trao bò giống sinh sản cho hộ gia đình thanh niên; hỗ trợ thanh niên vay vốn;... Kết quả đã hỗ trợ, giúp đỡ cho 87.072 thanh niên nghèo phát triển kinh tế hộ gia đình, nổi bật là: Dự án Làng Thanh niên lập nghiệp có 99 hộ thanh niên được hỗ trợ về nhà ở, đất sản xuất; Hỗ trợ 20 dự án vay vốn cho 565 thanh niên sản xuất phát triển kinh tế với số tiền trên 5,1 tỷ đồng; có trên 31.969 lượt đoàn viên, thanh niên được hỗ trợ vốn sản xuất với tổng số tiền trên 13,464 tỷ đồng từ nguồn vốn thanh niên tự giúp nhau; Dự án hỗ trợ trâu, bò sinh sản cho đoàn viên, thanh niên nghèo và cận nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020 hiện tại đang quản lý 32 con bò mẹ và 17 con bê con; Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội thành lập các tổ tiết kiệm, tổ vay vốn hướng dẫn, hỗ trợ giải ngân nguồn vốn vay giải quyết việc làm, chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường cho hơn 23.900 đoàn viên, thanh niên với số tiền trên 74 tỷ đồng; hỗ trợ thanh niên thành lập các hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, tổ hợp tác thanh niên để phát triển kinh tế, đến nay có 05 hợp tác xã,

29 tổ hợp tác, **19** câu lạc bộ hoạt động hiệu quả; Dự án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp đã trao vốn cho **155** dự án khởi nghiệp cho thanh niên với tổng số tiền trên **3** tỷ đồng; tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học công nghệ cho hơn **11.570** đoàn viên, thanh niên...

Các cấp bộ Đoàn còn đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm như: thực hiện Đề án hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm giai đoạn 2008 – 2015 và dạy nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn, phối hợp tích cực với các ngành trong tổ chức triển khai dự án “Truyền thông nâng cao nhận thức của thanh niên và xã hội về học nghề và lập nghiệp” Dự án “Tư vấn, hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp”, tư vấn giới thiệu việc làm cho thanh niên... đạt được nhiều kết quả giúp cho hơn **105.000** thanh niên có việc làm, ổn định cuộc sống.

Ngoài ra, hằng năm các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở đặc biệt quan tâm chăm lo, giúp đỡ hơn **180.000 lượt** gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với nhiều hoạt động ý nghĩa như: thăm hỏi, tặng quà; hỗ trợ vốn; sửa chữa Nhà, xây Nhà nhân ái; triển khai mô hình vui cùng bóng cỏ, bữa cơm yêu thương... góp phần giúp các gia đình vượt khó, ổn định cuộc sống.

3. Các phong trào, mô hình tiêu biểu trong thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Dự án Làng Thanh niên lập nghiệp biên giới Ninh Điền, Huyện Châu Thành tạo điều kiện cho **99** hộ gia đình thanh niên được xây dựng nhà ở, có đất sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình, đến nay cuộc sống của các gia đình trẻ đã được ổn định.

Tổ chức lễ cưới tập thể cho thanh niên với chủ đề “ Những bông hoa hạnh phúc”, phối hợp tổ chức lễ cưới tập thể cho thanh niên công nhân, sự kiện thu hút hơn **15.000** đoàn viên, thanh niên quan tâm và chăm lo cho hơn **450** đôi thanh niên nam, nữ.

Định kỳ hàng năm phối hợp tổ chức Ngày hội gia đình trẻ, họp mặt gia đình cán bộ Đoàn nhân Ngày Gia đình Việt Nam.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo: các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở đưa các nội dung về công tác xây dựng gia đình vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm để theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện. Tích cực phối hợp, tham gia với Cấp ủy, Chính quyền các cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, kế hoạch về công tác gia đình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ động trong phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp về công tác xây dựng gia đình theo kế hoạch đã đề ra.

Các cấp bộ Đoàn đa dạng về hình thức tuyên truyền, phương thức tổ chức các hoạt động về công tác xây dựng gia đình trẻ.

2. Mặt hạn chế

Hoạt động của các Câu lạc bộ gia đình trẻ, Câu lạc bộ tiền hôn nhân chưa được quan tâm nhân rộng, nâng cao chất lượng hoạt động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ giải pháp theo Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Đổi mới trong tổ chức các hoạt động về công tác xây dựng gia đình, nhất là tập trung tuyên truyền, triển khai các giải pháp kéo giảm tỷ lệ ly hôn của gia đình trẻ.

2. Tổ chức tốt các phong trào hành động của Đoàn, Hội tham gia bảo vệ, ổn định sự phát triển của gia đình như: Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, làm giàu chính đáng; chăm lo, bảo vệ thanh thiếu nhi; thực hiện phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”; xây dựng các đội hình tình nguyện tham gia phòng chống tệ nạn xã hội ...

3. Hằng năm mỗi cấp bộ Đoàn có ít nhất 02 hoạt động tham gia công tác xây dựng gia đình.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- VP I, II TWD;
- Ban TNTH, TG TWD
- BTGTU;
- Sở VH,TT & DL;
- TTTĐ;
- Lưu VP-Ban TG



Nguyễn Tiến Tân